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чим вона обусловлена.*) В тій противорічностк, 
яка новому способови продукції надає капіта
лістичний характер, находить ся вже в зароді 
вся колізія теперішности. Чим більше новий сп 
сіб продукції приходив до панованя на всіх рі
шаючих полях продукції і ві всіх економічно 
рішаючих краях, витісняючи поодиноку про
дукцію аж до незначних останків, тим яснійте 
проявляла ся незгідність між суспільною про
дукцією а капіталістичним присвоенем.

Як згадаю, перші капіталісти застали вже 
форму наемної праці, але лиш як виїмок, побіч
не занятє, поміч, перехідну точку. Сільський ро
бітник, що йшов на якийсь час на службу, мав 
пару моргів власної землі, з котрої від біди міг 
жити. Цехові порядки дбали про те, аби нинїш- 
ний челядник міг стати завтра майстром. Однак 
се змінило ся, скоро лиш продукційні засоби 
перемінили ся на суспільні і сконцентрували ся 
в руках капіталістів. Продукційний спосіб як і 
сам продукт дрібного поодинокого продуцен
та тратили щораз більше на вартости, і йому 
не оставало ся нічого більше, як іти наняти ся 
до капіталіста. Наемна праця, давнїйше виїмок 
і поміч, стала тепер правилом і головною фор
мою всеї продукції; давнїйше побічне занятє, 
стало тепер виключно діяльністю робітника. 
Тимчасовий наємний робітник перемінив ся в 
досмертного. Число досмертних наемних робіт
ників побільшило ся до того кольосально че
рез рівночасний упадок февдального ладу, роз
пущене двораків февдальних панів, прогнане 
хлопів з двірських грунтів. Між продукційними 
засобами, сконцентрованими в руках капіта
лістів, а продуцентами, ограниченими в своїм 
посїданю лиш на свою роб учу силу, наступив 
розділ. Противорічність між суспільною про
дукцією а капіталістичним присвоенем прояви
ла ся як противеньство між пролетаріятом а бур 
жуазіею.

фабриці; побіч поодинокої продукції ви
ступила продукція суспільна. Продукти о- 
бох сих способів продукції продавали ся на тім. 
самім ринку, отже бодай в приближеню по од
наковій ціні. Але уплянована організація була 
сильнійша від первісного поділу праці, фабри
ки з суспільною працею давали свої продукти 
дешевше, чим відокремлені дрібні продуценти. 
Поодинока продукція упадала на однім поли за 
Другим, суспільна продукція зреволюціонїзува- 
ла весь старий спосіб продукції. Але сей її рево- 
тюційний характер пізнано так мало, що заве
дено її радше як спосіб до піднесеня і попираня 
товарової продукції. її навязано безпосереднє 
до істнуючих вже підойм товарової виміни: ку
пецького капіталу, ремесла, наемної праці. Ко
ли вона сама виступили як нова форма товаро
вої продукції, форми присвоєна товарової про
дукції остали ся важними і для неї.

Підчас товарової продукції середних віків не 
могло навіть зродити сяшитанє, до кого має на
лежати плід праці. Виконав-же його поодино
кий продуцент з сирого матеріалу, який зви
чайно належав до нього, а який часто таки він 

спорудив, своїми Засобами до праці і пра
цею рук власних або своєї сїмї. Проте не потре
бував він того плоду доперва собі присвоювати, 

природи річи належав до нього. Власність 
продукту полягала отже на власній пра
ця. Навіть там, де треба було чужої помочи, бу
ла вона звичайно побічною річю і діставала ча
сто крім заплати ще і іншу нагороду: цеховий 
ученик і челядник робили не так задля поживи 
• заплати, як для власного виобразованя в ре
меслі. Між тим настала концентрація прод, к- 
ційних засобів в великих варстатах і мануфак
турах, їх переміна на продукційні засоби су
спільні. Але ті суспільні продукційні засоби і 
продукти трактовано так, як коли-б вони були 
продукційними засобами і продуктами оди
ниць, як се бувало давнїйше. Присвоював собі 
доси властитель засобів до працї продукт для 
того, бо він був звичайно його продуктом, а чу
жа поміч була лиш виїмком, то тепер власти
тель засобів до працї продовжав присвоювати 
собі продукт, хоч се вже не був його продукт, 
а виключно продукт чужої працї. Проду
ктів, витворюваних від тепер суспільно, не при
своювали собі отже ті, що продукційні засоби 
дійсно вправили в рух і дійсно витворили про 
дукт, але капіталіст. Продукційні засо
би і продукція стекли в сути річи суспільними, а- 
ле їх підчинено формі присвоєня, обумовле
ній приватною продукцією одиниць, де отже 
кождий посідає і вивозить на ринок свій вла
сний продукт. Спосіб продукції підчинено ТІ# 
формі присвоєня мимо того, що він зносить те,

|6.00 на “Робітника". Всім жертводав
цям складаю щиру подяку, а молодій 
парі желаю яя найкращого житя.
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Заходом відділу У. С Д. П. відбув 
ся в нас для 13-го мая пропаґандовнй 
мітінґ, на якім т. П. Ковалишин в дво
годинній бесіді пояснив що таке со
ціалізм і які е його змаганя, як рівнож 
представив зібраним теперішну євро
пейську війну, хто її викликав, в Чию 
користь вона ведеть ся а чия кров про 
ливаеть ся. Відтак т. Ковалишин за
охочував присутних вступати в ря
ди соц. дем. партії, яка одинока ви
ступає проти всяких лайдацтв і на
сильств над робітничою клясою не ли 
ше в Канаді, але в цілім сьвітї.

По його промові вписалось до від
ділу чотирох членів.

Від 21 цьвітня до 13 мая відділ наш 
здобув собі 20 членів.

Відтак предсїдатель мітінгу т. Вер- 
біцький взивав присутних, щоб кож
дий член обовязково став передплат
ником “Роб. Народа".

Ваш засоціялїзм

• ,3Торонто, Онт.є
Монтреял, 18 мая, 1917. 

Хвальна Редакціє!
Прошу приняти хоть малу, але ша

ру датку на пресовий фонд ‘Роб. На-5 
рода”. Ми Українці в Монтреалї да
ли на днях концерт дохід з якого при 
значили половину на "Роб. Народ”, а 
другу половину на Наукове Товари
ство ім. І. Франка в Вінніпегу.

В імени всіх сьпіваків зобовязаний 
я подякувати д. А. Бакинському, який 
не зважаючи на старі літа не пожалу
вав труду для внученя хору.

Висилаємо на “Роб. Нар.” $7.00. 
Хай живе вільне робітництво!

За Комітет: Ф. Довбинька, 
Миколи Ткачук.

Дорогі Товариші!
В залученю посилаю “Мопеу- 

Оуйег” на суму $171.78, котра то су. 
ма призначена на пресовий фонд “Р.

Наш Відділ У.СД.П.
$100.00 а $71.78 зложили жертводав
ці, імена котрих подаю понизше.

Мушу при тій нагоді зазначити, 
в день 1-го мая т-ка. М. Косиківн 
хотячи марнувати часу перед отв 
нем сьвята почала збирати датки на 
пресовий фонд "Р. Н.” і зібрала $17.41 
З того сьвідомого поступку товариш- 

Косиківної повинні собі брати при 
мір наші робітники і робітниці.

Сим разом ми зібрали, що могли і 
на будуче будемо давати і збирати 
нашому орґанови скільки зможемо.
Імена жертводавців:

По $3.00: Д. Бортей.
По $2.00: Н. Сливка, В. Головац- 

кий, И. Зажицкий.
По $1.15: В. Бильних.
По $1.00 Л. Барильский, С Татарин, 

їв. Наклїцкий, И. Купнїцкий, А. Мар- 
тинюк, Т. Гуменюк, Д. Фодчук, Д. Юр 
чук, П. Порайко, Г. Джуґало, І. Іла- 
щук, С. Мазуринка, К. Ясюк, Ів. Я- 
шан, Н. Одесько, Ю. Дросюк.

По 50ц.: А. Шевчук, М. Балавсяк, М.
Бойчин, М. Процїв, В. Малофій, П 
Возьняк, М. Перепелиця, Ю. Віщинь- 
ский, Мірос, В. Семенюк, Ю. Чабан, І.
Роґошевський, І. Городецкий, й. Ян- 
ків, Мг Мальований, О. Бойко, Т. Чі- 
хановский, Ф. Шушкєвіч, П/Яшан, М.
Вівчар, Я. Бойко, П. Маґєра, М. Ко
зак, В. Галич,К. Моцок, Д. Мельник,
Я. Черниш, Д. Ткачук, С. Шевєков, Н.
Дишльов, І. Гуменюк І. Сидор, М. Ти- 
мум, Д. Глек, В. Сітек, О. Владика, О- 
Стай, Й. Стах, М. Косиківна.

По 75ц.: Т. Ференц.
По 37ц.: С. Ґриган.
По 35 ц.: С. Петрина.
По 25ц.: Емілія Комар, І. Комар, Н.

Комар, Й. Янїцкий, И. Янків, Г. Ґре- 
кул, І. Павлович, Й. Роберт, М. По-

Н. Бигар, А. Каміньский, О. Шевчук, України , або ВіСТНИК австріи 
М. Синюк, С. Гаврилишин. Р. Савчен- СЬКО-НімЄЦЬКИХ 
ко, М. Слободзян, й. Мяґдин, Т. Івань льокаїв”, ЩО ВИХОДИТЬ ЩО ТИ-
^отнлЖї-м:&"'ппій«: ж,!.и„в„іІГ;„п™^ГІЇ'ЛЇХ;
левич, Е. Новак, Ґ. ІСоля, Н. Сеаг, Ґ. Проміж високими личностя 
Кривуцкий, ґ. Титенич, Т. Бевзюк, О. ми, котрі стикають ся з нашим 
Мойсик, Марія Качковска, Ф. Губіц- народом, звертає на себе ува-
Й гФХо^Д?с!ні,ьт”ТІіу1;^”: ^л^К?™иї„,а„Р™ЯЗКаоол,
Коцук, ю. Міхалевич, Т. Біньчук, В. І гельм син архикнязя Кароля 
Лисачок, М. Лещишин, С. Бойчин, Ф. Стефана, ПІДПОручник 13 ПОЛ- 
Жикало, І. Монцїч, Т. Шеремта, і. ку уланів, складаючого ся ви- 
Баковський, І. Бойко, м. Кошиль, Т. ключно 3 Українців. Недавно
Кроґульский, А. Шелений, Т. Салвань «мпяїнгккя чягппигь но
ский, М. Кравчук, І Волиньский, н. І °Дна українська часопись до
Озоров, С. Павлишин, Т. Зарен'ік, М. І НЄСЛЗ, ЩО арХИКНЯЗЬ ВіЛЬГЄЛЬМ 
Дишльов, П. Родненко, П. Мерека, М. поводить ся незвичайно добре 
Дубсц, С. Борщ, й. Міхалевич, і . Ви- з підвладними жовнірами і що
шиТ’^ ШмиГс0’ Саморский, К ™м з’єднав собі прихильність 
гринко, Г. Гебий, Н. Тобічин, И. Гіш- 1 Любов серед Українців Ц1ЛО- 
кон, Г. Чернецкий, А. Гавалюк, І. Ро- го полку. Від осіб, котрі мали 
куш, 1 Бочко. нагоду пізнати архикнязя близ-

По І5Цц.: И Ппн;Р. І Довідуємо ся, що прихиль-
По 10ц-: С. Лїтвін, П. Стефорук, М. ність українських жовнірів до 

Мельник, й. Колодій, Н. Парипор, М. нього має глубші причини. Сти 
К., Н. Дмитров, П. Гарас.и. Татоб, каючи ся з ними, молодий архи І
м. Бойчин м.' Кучеркис: КодоЄвТа?п: князь мав нагоду близше позна 
Возьняк, А. Смол, І ґуйчак, И. Мор-1 комити ся з галицькими Укра- 
цеп, Макс. їнцями і справедливо оцінити

Е. Станцев 6ц. їхню вірність і льояльність до
Скавіч Ц-: Т" Мельник‘ Н" Мельник- я держави. І тому почав відноси 

Датки без Імен $1.10. ти ся до них прихильно. Студі-
Разом.......................................... $71.78. ює українську мову, старає ся
Всім жертводавцям щира товарись- 0 задоволене дуХОВИХ потреб

КаВашзаасоціялїзм, жовнірів і інтересує ся україн
ськими піснями та строями. 
Жовнїри подарували свому у- 
любленому вождови гарно ви
шивану сорочку і мали нераз 
приємність бачити архикнязя

Дня 5-го мая с. р. відбулись тут в т. І в ТІЙ СОрОЧЦЇ. Можна надІЯТИ 
Теодора Богайчука хрестини їх син-1 ся — КІНЧИТЬ ВіСТНИК — ЩО 
ка Евгенїя. На хрестини зійшлось кіль архикнязь поробить дальші 
канайцять товаришів, які спокійно і КООКИ В СВОЇМ заІНТереСОВЗНЮ 
гарно забавились та наговорились • лг
про ріжні робітничі справи. При сім ся українським нарОДОМ 1 ЩО о 
не забули наші товариші і про наш краіНЦІ найдуть В ньому особу, 
дорогий орган “Роб. Народ.” Гов. котра ВСЄСТОрОННО ПІЗНЗЄ ПОЛО- 
Майданський забрав в сій справі спе- І жене } потреби ЇХ народу”, 
діяльно слово взиваючи присутних1 ь к 1
жертвувати свої датки на “Роб. На- . ■ . . ,. ,
род”. Результат був гарний. По $2.00 І И фотографію ТОГО улюблено- 
зл ожили :В. Майданський; по $1.00: го” архикнязя ВІЛЬГельма В ВИ- 
Т. Богайчук, Анна Богайчук, Ґр. Бо- шиваній СОрОЧЦЇ.
гайчук, В. Богайчук, Д. Керелюк, Ґ. -____ ,Орлецкий, І. Томюк, Я. Орлецкий, М. Передруковуючи сю статей- 
А. Дутка, М. Єремійчук і П. Шевчук; ку, ПОЛЬСЬКІ Газети ДОДЗЮТЬ, 
по 50ц.: Н. Кавлюк, І. Паращак, Марія що нібито Українці раді би Д1- 
Паращак, Н. Стах; по 25ю: Ст. Мат,-. стати того архикнязя, ЩО На-

Замість непотрібних ц.ремонї, „ 'И“"Вка"^я0Р°^е
криків товариші прегарно забавились, на себе, на короля ДЛЯ себе. Чо 
поговорили та засьпівали кілька ро- І му би НЇ, МОЖЄ бути, ЩО ДЄХТО 
бітничих пісень і вдоволені розііі- з українських австрійсько-нї- 
шлись домів, бажаючи новонародже- мецьких льокаїв бажавби собі
йому й іменованому Євгенієви вирос ^ КПпплика та ше й в виши
ти на борця для добра працюючого лю мати королика та ще и в пиши
ду і честь та славу своїм родичам, ваній СОрОЧЦЇ, але біЛЬШІСТЬ у- 
Всї товариші-гостї бажали щоб моло- країнського народу зовсім ПЄ- 
денький Євгеній виріс на соціялїста вн0 не бажає собі короновано- *
Товариші! ДОбРЗ С0шялізму" го дармоїда, хочби він не лише

Ся забава хай послужить вам за вишивану сорочку, але Й Ш_а- 
примір, що кожду нагоду можна ви- радари 3 ОЧКурОМ на Себе наді і, 
користати для добра робітничої спра козацЬКу ЛЮЛЬКУ курив та ОСЄ-
ви і “Роб. Народа . Отже де тільки І „ ролові носив
буваєте, на хрестинах, весїлю та вся-ІЛЄДЄЦЬ на ГОЛОВІ НОСИВ.

инших сходинах і забавах, зби
райте фонди на робітничу пресу, а го 
ловно на “Роб. Народ”.

З партійним привітом
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ТРАНСКОНА, МАН.
$1.00М. Сміт 
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2.50о
1.75А. Калїн, Сорідж, Алта 

І. Капало, Борнгем, Ілл.

М. Колтуник, Расіне, Віск.

С ПОРКЮПАИН. ОНТ.ВІН з
В місцевостях Тімінс і Поркюпайн 

прийшли нарешті і наші робітники до 
зрозуміня, що без організації нема 
житя для робітника і почали громад- 
но вписуватись до юнії “ІпіегпаПО- 
паї ТІпіоп ої Міпе, МІ11 аші 8те1- 
Іег "^огкегв”.

Компанії копалень золота в згада
них місцевостях побачивши що в не
далекій будуччинї жде їх неминучий 
страйк, починають без страйку під- 
висшувати платню. В майні “Віг 
Боте” сказали боси, що від 15-го 
мая всі мокарі будуть мати на годи
ну по 3 центи більше. Про машиністів 
нічого не згадують. Між майнерами 
йде горяча агітація, щоби не годитись 
на 3 ц£нти підвишки, а домагатись 
більше і то для всіх робітників, без 
ріжницї поділу на їх занятє. Що буде 
дальше, напишу до “Роб. Народа"’ пі- 
знїйше.

1.00
3.25

О
і НА РОЗІРАВКУ “Р. Н.” ЖЕРТВУВА

ЛИ.
Шторник з Летбридж, мужеські 

споднї вартости $2.50
П. Ґнатюк з Летбридж, мужеський 

перстень варт. $1.00 і дармовис до 
годинника вартости 50ц.

В. Сїтик з Торонта 4 книжки в поль 
ській мові “СЬаІа ТУиіа Тошавга”.

*) Не треба тут розводити ся, що хоч ф о р- 
м а присвоєня остає та сама, характер при 
своєня зістав висше з’ображеним процесом зре- 
волюціонїзований не меньше, як продукція. Чи 
я присвоюю собі мій власний продукт, як про
дукт інших, се очевидно два дуже відмінні спо
соби присвоєня. Мимоходом замічу, що наєм- 
на праця, в котрій весь капіталістичний спосіб 
продукції находить ся в зародї, дуже давна; тут 
то там стрічаєть ся вона цілими столїтями по
біч невільництва. Але зарід міг розрости ся в 
капіталістичний спосіб продукції доперва тоді, 
коли витворено відповідні історичні услівя.

(Дальше буде).

ВИШИВАНА СОРОЧКА І СИН 
АРХИКНЯЗЯ СТЕФАНА.

Ф. О.—к.
о українських

З Партійного 
Руху.

КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІД
ДІЛУ У. СД.П.В МЕДЕСІН ГЕТ, 

АЛЬТА. Ч. 40.
Дня 13-го мая с. р. відбув ся в нас 

адмінїстраційний мітінґ, на котрім у- 
рядники відділу здали справозданє як 
слідує:

Відділ відбув адмінїстраційних мі- 
тінґів 5, спеціяльних 3, пропаґандових 
2, відчит 1.

За послїдних три місяці вписалось 
до відділу 40 членів, одначе тепер бо- 
гато з них розїхались вже по робо
тах.

обїздцї тов. Ковалишина мате
ріально і морально, щоби по
старались скликати на мітінґи 
якнайбільше слухачів, помочи 
зібрати якнайбільше перед 
платників для “Робочого Наро 
да” і “Робітника” і розпродати 
якнайбільше соціалістичних 

' брошур, які тов . Ковалишин 
буде мати з собою.

Поможіть же Товариші робо 
ті тов-. Ковалишина, бо се ро
бота Ваша і для Вас. Поможіть 
їй так, щоби она принесла нам 
всім якнайкращі успіхи.

З партійним привітом,
.Юрій Демедюк, 

секр. С. О. К.
нам від Редакції. ;— 3 великою 

втіхою витаємо плян С. О. К. 
що до висилкй організатора на 
організаційну обїздку і з щиро 
го серця бажаємо тов. Ковали- 
шинови якнайкрасших успіхів 
в його підпринятій організацій 
ній праці. Від себе ми готові 
дати тов. Коралишонови і всім 
товаришам зі Всходу, що хотї 
либ аби тов. Ковалишин приї- 

по хав до них, всяку можливу по
міч.

ДОПИСИ.ТОВАРИШІ 
ВСХІДНОГО 

АГІТАЦІЙНОГО 
ОКРУГА ПОЧА

ЛИ РОБОТУ.

ПЕРШИЙ МАЙ В ҐЕМІЛТОНЇ, ОНТ.
Заходом Комітету уеїх соціялїстич- 

ни відділів міста Ґемілтону відбу
лось в Тетоіе Наїї на Єоге 81. 
1-майське віче, на котрім промовля
ли бесідники в слідуючих мовах: ан
глійській, російській, болгарській, у- 
країнській і польській. Сьвяткованє 
отеє дійсно було інтернаціональне. 
Бесідники виголошували палкі про
мови повні революційного духа, за 
що присутні нагороджували їх грім- 

оплесками. Так само на 1-май-

Загального приходу за послїдних 
три місяці було $137.00, а розходу 
$103.11 з чого остає готівки $33.89. 
Бібліотека відділу вартує $10.00, а ин 
ший маєток $29.00

Ь Николайчук, сек.
ВІДОЗВА ДО ВІДДІЛІВ У.С..Д. 

П. ПРОВІНЦІЙ ОНТЕРІО 
І КВЕБЕК.

Дорогі Товариші!

КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАНЄ ЕД- 
МОНТОНСЬКОГО УКРАЇНСЬКОГО 

ВІДДІЛУ с д. п.
Дня 15-го мая відбув ся в нас мі

тінґ, на котрім секретар здав кварталь 
не фінансове справозданє.

Відділ наш засновано 21-го січня 
1917 р. Від того часу відбув відділ о- 
дин пропаґандовнй а 7 адмінїстрацій
них мітінґів, як рівнож заходом від
ділу відіграно три представленя: “А- 
мериканський робітник”, “Стріляй на 
смерть” і “Американський шляхтич”.

Відділ числить 45 членів. Приходу 
було $128.15, з відділу з 1914 р. пере
брано $19.25, отже всего було $147.40 
а розходу було $87.10. Чистих гроший 
остає в касі $60.30.

Я
кими
ськім сьвятї сколєктовано добровіль- 
ними датками на фонд оборони т. І. 
Байнбриджа $29.00.Жнемо в добі великих пере

воротів в суспільнім житю. Со- 
ЦІЯЛЬНа революція, ЯКЗ, ЯК 
говорила буржуазія, не здїй- 

нїколи, наближає ся і

С. Аронец, секр.
О

______Фермі, Б. К.

МАЙНЕРИ 18-го ДИСТРІКТУ Ю. М. 
В. оф А. ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.

■
СНИТЬ ся
її здійснене недалеке.

Теперішна всесьвітна війна 
помогла зростови соціяльного 
руху по цілій земській кулі, бо 
робітники побачили і зрозумі
ли, що війна і всі злучені з ньо
го нещастя зістали викликані 
захланністю богатирів капіта
лістів, панованє котрих при 
мочи визиску мас робочого лю 
ду, є причиною нужди і горя 
робітників. -

Російській пролєтаріят, ски
нув з себе деспотичні кайдани, 
посадив в тюрму деспота-ца- 
ря і завів републику, котру він 
заходить ся перетворити 
ціялїстичну републику. Робо
чий люд других країв горне сй 
під соціялїстичний червоний 
прапор і йде на боротьбу за но 
ве житє, від котрого його так 

всі темні си

И. Зажицкий, секр.

Голосованє над новим аґріментом,
обох Гемілтон, Онт. 

ХРЕСТИНИ, ЯКИХ МАЛО.
виробленим представителями 
сторін відбуло ся в суботу 7-го мая 
1917 р. і як показує офіціальний звіт, 
то майнери відкинули новий пропоно 
ваний аґрімент поважною більшістю _ 
голосів.

і
й. Лутчак, фін секр.

Оперейтори зійшли ся знов на на
раду в Келґари 8-го мая і вислали 
до міністра робіт в Отаві Ф. В. Кро- 
терса телеграму слідуючого змісту:

Поступаючи після нашого минув 
шого аґріменту і за Вашою радою ми 
зійшли ся разом з представителями 
майнерів і згодили ся з ними на новий 
агрімент, який они одногол. підняли 
ся представити до потвердженя май- 
нерам. Сей новий агрімент зістав від
кинений майнерами в суботу і ми пе
реконані, що до поваленя сего аґрі
менту причинили ся вічні непорозу- 
міня між дистріктовими а льокальнн- 
ми майнерськими урядниками.

В виду того ми не уважаємо за по
трібне переговорювати більше з ни
ми, а піддаємо думку, щоби прави- 
тельство предприняло кроки аби сей 
аґрімент увійшов в житє, або зроби
ти щобудь иншого, аби тільки май
ни були в руху і заощадити краєви 
дальші некористи через протяг сеі 
війни”.

Отже як видно з сеї телеграми, то 
оперейтори конечно хотять, щоб май 

були в руху, але щоб полагодити 
декілька злих точок нового аґрімен
ту, то" сего они не хотять зробити.

Що з сего вийде, то покаже близь
ка будучність. Всеж можна надія
тись, що страйк довго не потреває, бо 
майнерські дістріктові урядники знов 
провадять переговори з представите
лями компаній, а й правительство не 
допустить до сего, щоб майни під сю 
воєнну пору стояли даром, коли вугля 
як найбільше тепер потрібно. Робіт
ничі домаганя мусять бути узглядне-

ТРИМІСЯЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІД
ДІЛУ У. С. Д. П. Ч. 115 

В ГЕМІЛТОНЇ, ОНТ.
Дня 3 мая с. р. відбуло ся зібране на 

шого відділу, на котрім урядники зда 
ли квартальне справозданє відділу 
своєї дїяльности, а яке відділ приняв 
одноголосно.

Справозданє представляєсь 
Відділ відбув 11 адмінїстраційних мі
тінґів, 2 спеціяльних, 3 діскусійних, 
$ пропаґандових, 1 відчит, 1 концерт 
получений з балем, 2 представленя з 
балями і концерт в память 56-их ро
ковин Т. Шевченка.

Відділ кольпортує отеї часописи: 
“Роб. Нар.” і “Робітниче Слово” (пе
реділе кольпортував “Робітника” і 
“Гайдамаки”).

Нових членів вписалось 23.
Справозданє фінансове представля

єсь так:
Приходи від 1 січня до 31 марта.

Готівка з року 1916 $15.64
Вкладки
Представленя і балі 
Ріжні приходи 
З продажі книжок 
З продажі часописий

І!
О

51ХТО СЬОМУ ВИНЕН?
Буржуазна преса подала не

давно новинку, що кардинал 
О’Конел з великим жалем зая
вив перед своїми одновірцями, 
що нині в американських шко- 

і колегіях менше ніж 50 
процент уч єни ків вірує в Бога, 
та менше ніж 35 процент вірує 
в безсмертність душі.

Та нас не цікавить се в що 
люди вірують або не вірують, 
бо справа релїґійности, або без 
зелїгійности є індівідуаль- 
ною справою кождої людини.
Нас більше інтересує те, що 
попи ріжного крою завеїгди го 
ворили і говорять,_ що власне 
соціялїзм та соціялїсти нищать 
релігію, прямо лякають нарід 
соціялїзйом немов якою зара- 

А тут після слів католиць 
кого кардинала виходить, що 
не соціялїзм, а капіталізм ни
щить релігію, ломимо того, що 
ціла церква завеїгди так вір
но вислугувалась і вислугуєть 
ся нині не кому иншому як тіль 
ко капіталїзмови. Отже коли 
церква тратить вірних, то не 
соціялїзм сьому виною, бо со- 
ціялїзму нема ще, а тільки ка- Летбрідж. Алта.
піталїзм під контролею ВІДНОСИНИ МАЙНЕРІВ НА ЗАХОДІ 
лею котрого находить ся і шко
ла і церква. Числа, якими так 
перелякав ся кардинал, се нїчо 
го иншого як лише символ ро
боти церковного пана — капі
талізму.

До тої статейки долучено ще
і з

4
ітак:

на со > Н

Ялах
і ’

довго здержували 
ли. Він організує ся в велитен 
ську силу, к )трої ніяка зловіща 
сила в ході не спинить.

Тому то і українські робітни 
ки всхідної Канади відчули по
требу організації. Майже всі 
відділи нашої партії зажадали 
від Всхідного Окружного Комі 
тету, щоби той вислав ім сво
го організатора. Ба навіть бо- 
гато місцевостий, де нема єще 
відділів нашої партії просять 
о вислане до них нашого орга
нізатора. Они хотять також ор 
ганїзувати ся і лучити ся з на
ми до боротьби за краще житє.

Тому Всхідний Оружний Ко
мітет рішив вислати свого орґа 
нїзатора тов. П. Ковалишина 
на організаційну обїздку по 
всхідній Канаді.

Тов. Ковалишин пічне свою 
обїздку з днем 16-го мая с. р. 
і обіде слідуючі місцевости:

ЬазЬіпе і Мопігеаі <&ие. — 01- 
Іадаа, Тітшіпв, СоЬаІІ, Н&іІеЬи- 
гу, Рогсиріле, їїогШ Вау, Заиіі 
8їе Магіє, Рогі. АгЙшг і Роїі 
^іИіат, Опі. У всіх тих місце
востях тов. Ковалишин буде 
промовляти на мітінґах, буде 
давати цікаві відчити і диску-

їі

1
II56.95 ■ ■

481.83
31.71ни
15.17
19.01

Разом $620.31 
Розходи від 1 січня до 31 марта є:
ЯКГфТ'Й н< «5
На прес фонд “Робітника 50.00
До "Рор. Нар.” за тикетн до 

розігравки 
Партійні стемплї 
За галю на мітінги 
За книжки до кольпор. і до 

бібліотеки 
За друк оголошень 
Инші розходи 
Почта .
Відзначки (Гузики)
За часописи

ЗОЮ. ких

ПОШУКУЮ
свого батька Федора Федоро- 
вого, з села Улиця Гнїздичи- 
ска, пов. Жидачів. Минувшого 

Гемтоемк, Міч. ІР01^ перебував в Сейнт Ст. Ме- 
18 70 гдрнип примір рі, Онт. Хто би знав його адре-10.00 ГАРНИЙ ПРИМІР. ну. аб0 він саМ( то прошу згодо-
8.95 Дня 5-го мая повінчались горожан- витись на адресу:
1.69 ським слюбом без попівської церемо Мягіа Б'еДогт
134 иїї т. Н. Жук з товаришкою Паранею 
1.50 Багрій. Обоє вони є членами відділу 1547 Опіагю гіавт 

У. Ф. С. П. ч. 8.
З нагоди їхнього вінчаня відбулась 

вєчером забава, шдчас якої присутні ■ пглт і туіл/ю
товариші не забули і про свої робітни 1 іишО'ЛО'П-»
чі часописі. На зазив одного з товари Крізанта Косташука, родом з Добів- 
шів зложили присутні товариші свої ЦЯ| Пов. Кіцмань і Костана Гуцуля- 
датки на "Роб. Нар.” і “Робітника" як ^ родом з Шипинець, пов. Кіцмань,
слідує: ____ __ „„ які виїхали від мене на схід ще 1914

По $2.00 молоді; по $1.00: 1 Шем- роКу. Позаяк маю з ними дуже важну 
лей, Г. Ткачук, Софія Куса, Иосиф справу, тому прошу, єсли хто знає де 
Мокрий, С. Сторощук, М. Филипюк, вони находять ся, прислати мені їхні 
Михайлїна Филипюк, Ф. Макар і В. | адрсси, за що з гори сердечно дякую. 
Антонюк; по 50 ц.: Анна Самбірська 
і Настя Вархолик. .

Всіх гроший зложено разом $12.00.
На бажене жертводавців посилаю 
$6.00 на прес, фонд “РЬб. Народа а

30.00 М. єр.
30.00
26.00

ні. Д. М.
О

Мопігеаі, Оие.(19-20)Майнери 18 дистрікту на Заході по 
_ : генеральний страйк. Від довшо

го часу урядники юнії робили нову 
угоду з представителями майнів, але 
не могли ніяк прийти до порозуміня. 
Все те забрало поверх 6 тижнів часу 
і нічого доброго для майнерів не вий
шло. З огляду на страшну дорожне
чу, майнери зажадали 30% підвишки, 

Як доносить нам з Едмонтону т. а що компанії на се н« зг°д‘*лис> 
Шимків едмонтонські товариші зорґа майнери вийшли на страйк, с надія, 
нїзувалй між собою школу бесїдни- що в короткім часі майнерські дома-

$ ^г.у утшьїб»Ту"рист“ж- г,п,ь.алг,2-м6„°.,6КьК
шеД,°лЙГї " Ш0Р" бІЛЬ‘ гі,Лн«ТоР^ 6р™РЮг”.А я.
ше членів" ‘ І вісти ТО й “смелтри” перестануть ро-

Разом $533.70
чали

86.61Готівка з кінцем марта
М. Єремійчук, секр. фін.

ТРАНСКОНА, МАН.
Отсим повідомляємо всіх членів 

Тов-а “Просьвіта”, що дня 26 мая від 
буде ся мітінґ Товариства. Справи ду 
же важні.

н.

щ Між нншими на сім мітінгу 
має ся вибрати новий виділ.

Прошу всіх членів щоб 
мітінгу о 8 год. вечером.

Н. Себунчак, секр.

сії. Ліск А<1ат 
Вох 19 

МіеЬеІ, В. С,
явили ся наВсхідний Окружний Комітет 

звертає ся до всіх членів партії, 
симпатинів і сьвідомійших ро
бітників, щоби они допомогли

—о--
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